de Habitação e Desenvolvimento Urbano, detalhada abaixo. Essa 

alteração está materializada no § 3º do art. 1º do Projeto de Lei de 

Conversão. 

 Emendas nos 6, 13, 24 e 36 – consideramos que o limite de renda 

familiar dos potenciais beneficiários do Programa deve ser ampliado 

para R$ 2.811,00 (dois mil, oitocentos e onze reais), equivalentes a 

três vezes o salário mínimo vigente em 2017. Importante ressaltar 

que a Constituição Federal veda a vinculação do salário mínimo para 

qualquer fim. Segundo dados da Pesquisa Nacional por Amostra de 

Domicílios de 2015, essa faixa de renda abrange 34,1% dos